2024 年上海电力大学硕士研究生招生调剂办法

为进一步规范我校硕士研究生调剂工作,根据《教育部关于印发<2024年全国硕士研究生招生工作管理规定>的通知》(教学〔2023〕2号)文件精神和上海市教委、考试院有关要求,结合我校实际,特制定本调剂办法。

一、调剂基本要求

(一) 我校接收调剂生的基本条件:

- 1、调剂考生初试成绩须符合第一志愿报考专业在 A 区的全国 初试成绩基本要求。
 - 2、符合调入专业的报考条件。
- 3、调剂考生第一志愿专业与调入专业相同相近,原则上应在 同一学科门类范围内。(*具体情况详见各学院调剂办法*)
- 4、初试科目与调入专业初试科目相同相近,其中初试全国统一命题科目应与调入专业全国统一命题科目相同。数学一、数学二、数学三和英语一、英语二原则上可由高向低调剂,不可由低向高调剂。(其他要求详见各学院调剂办法)
- 5、报考照顾专业的考生若调剂出本类照顾专业,其初试成绩必须达到 A 区该照顾专业所在学科门类的全国初试成绩基本要求。报考非照顾专业的考生若调入照顾专业,其初试成绩必须符合 A 区对应的非照顾专业所在学科门类的全国初试成绩基本要求。工学

照顾专业之间调剂,按本类照顾专业全国初试成绩基本要求执行。

- 6、报考工商管理、公共管理、旅游管理、工程管理、会计、 图书情报、审计专业学位硕士的考生,在满足调入专业报考条件、 且初试成绩同时符合调出专业和调入专业在 A 区的全国初试成绩 基本要求的基础上,可申请相互调剂,但不得调入其他专业;报考 其他专业的考生不得调入以上专业。
- 7、报考"退役大学生士兵"专项计划的考生,申请调剂到普通计划,其初试成绩须达到 A 区相关专业所在学科门类的全国初试成绩基本要求。符合条件的,可按规定享受退役大学生士兵初试加分政策。

今年我校"退役大学生士兵"专项计划已完成,不再接收"退役大学生士兵"专项计划的调剂。

(二) 其他

- 1、中国研究生招生信息网"全国硕士生招生调剂服务系统"的开放时间和锁定时间由我校统一设定,开放调剂系统时间不低于12个小时,调剂志愿锁定时间最长不超过36小时。
- 2、在受理考生调剂申请时,各二级学院要坚持公平,择优调入。对申请同一招生单位同一专业、初试科目完全相同的调剂考生,各二级学院应当严格按考生初试成绩择优遴选进入复试的考生。不得简单以考生提交调剂志愿的时间先后顺序等非学业水平标准作为遴选依据。

二、调剂程序

- 1、考生填报调剂志愿。在中国研究生招生信息网"全国硕士生招生调剂服务系统"(网址: https://yz.chsi.com.cn/) 开通后,需要调剂的考生请先仔细阅读我校 2024 年硕士研究生招生简章,然后登录中国研究生招生信息网调剂服务系统查看我校相关专业缺额信息并填报调剂志愿。
- 2、我校审核考生调剂信息。对于满足我校复试要求的考生, 我校将通过"全国硕士生招生调剂服务系统"原则上按不低于1:1.2 的复试比例发出复试通知,请考生注意查看并接受复试通知。
- 3、我校将组织符合要求的考生进行复试。复试信息请考生密切关注各二级学院网页发布的相关信息。
- 4、通过我校组织的复试后,我校将尽快通过"全国硕士生招生调剂服务系统"向拟录取的调剂考生发出拟录取通知,请考生注意查看并接受拟录取通知。我校将根据《2024年上海电力大学硕士研究生复试录取办法》择优录取。

三、我校二级学院发布复试调剂信息网址

能源与机械工程学院: https://energy.shiep.edu.cn/3173/list.htm 环境与化学工程学院: https://hhxy.shiep.edu.cn/5526/list.htm 电气工程学院: https://dqxy.shiep.edu.cn/2510/list.htm 自动化工程学院: https://zdhxy.shiep.edu.cn/2032/list.htm 电子与信息工程学院: https://dxxy.shiep.edu.cn/5189/list.htm 经济与管理学院: https://jgxy.shiep.edu.cn/3638/list.htm

数理学院: https://slxy.shiep.edu.cn/2131/list.htm

计算机科学与技术学院: https://jsjxy.shiep.edu.cn/yjszs/list.htm

外国语学院: https://wgyxy.shiep.edu.cn/xwdt/list.htm

上海电力大学研究生招生办公室